
  

  

  

  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO AGRICOLTURA E FORESTE 
DIPARTIMENTO INTERVENTI STRUTTURALI 
U.O.B. N. 238 – AUTORITA’ DI GESTIONE LEADER + SICILIA 
 
 
PROGRAMMA REGIONALE LEADER + SICILIA 2000-2006 

 
 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA, 
MONITORAGGIO DEL P.R. LEADER SICILIA + 2000-2006 E  REALIZZAZIONE DI UN 
SOFTWARE GESTIONALE” 

 



 

 2

 
 
1. Amministrazione appaltante 

Regione Siciliana - Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste- Dipartimento Interventi Strutturali 
Viale Regione Siciliana  n° 2771 - 90145 Palermo Tel. 091/6966046/257  Fax 091/ 6966016/314. 

 

2. Riferimento comunitario 

Comunicazione della Commissione agli Stati Membri recante gli orientamenti per l'iniziativa comunitaria in 
materia di sviluppo rurale (LEADER+) - n° 2000/C 139/05 del 14/04/2000 - Reg. (CE) 1260/99 e s.m.i.,  Reg. 
(CE) 1685/01e s.m.i., Reg. (CE) 438/01. 

 

3. Categoria di servizio e descrizione 
Bando di gara con procedura aperta per l’affidamento di un incarico per i servizi di assistenza tecnica, 

monitoraggio del P.O. Leader Sicilia + 2000-2006 e  realizzazione di un software gestionale - Categoria 11, CPC 
84, 865, 866 ex all.1 D.Lgs. 157/95 e s.m.i. 

 
 
4. Fonti di finanziamento 

Al finanziamento dell’incarico si farà fronte con le risorse disponibili sulla Sezione IV - Misura 4.1  
“Assistenza tecnica Monitoraggio e valutazione” dello stesso Programma LEADER+, approvato con decisione 
della Commissione Europea C(2002)249 del 19 febbraio 2002, riconducibili per 75% al FEOGA e per il 25 % a 
risorse nazionali e regionali. 

 
 
5. Soggetti ammessi 

Possono partecipare alla gara soggetti dotati di personalità giuridica, con sede legale nel territorio 
dell’Unione Europea nonché i raggruppamenti di imprese secondo quanto previsto dall’art. 11 del D. Lgs. n. 
157/95 e s.m.i. e dell’art. 10 del D.Lgs. 358/92, in possesso dei requisiti di legge, tecnici, economici e finanziari 
di cui all’art. 9 del Capitolato d’oneri.  

 
 
6. Oggetto dell’appalto 

Assistenza tecnica finalizzata a sostenere l’Amministrazione nelle attività di gestione, controllo e  
sorveglianza del Programma Operativo Regionale Leader+. In particolare l’incarico riguarda l’attivazione dei 
servizi di assistenza tecnica, monitoraggio e  realizzazione del software gestionale; tali servizi dovranno 
garantire all’Amministrazione la possibilità di seguire il processo di attuazione degli interventi finanziati dal 
Programma in ogni sua fase dal punto di vista finanziario, fisico e procedurale/organizzativo. Per la descrizione 
analitica dei servizi oggetto della gara si rimanda all’art. 3 del Capitolato d’oneri. 

 
7. Importo dell’appalto 

  Euro 393.000,00 (trecentonovantatremila/00) IVA esclusa.  

 

8. Luogo di esecuzione 
Regione Siciliana - Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste - Dipartimento Interventi Strutturali -  Viale 

Regione Siciliana  n°2771 - 90145 Palermo 
 

9. Disposizioni legislative, regolamentari o amministrative 

  D. Lgs. n. 157/95 e s.m.i., L.R. n. 7/2002,  Direttiva Europea 92/50/CE del 18/06/1992, Direttiva Europea 
97/52/CE del 13/10/1997, D. Lgs n. 358/92. 

 

10. Procedura di aggiudicazione 

 La gara sarà espletata ai sensi dell’art. 1 lett. d) della Direttiva 92/50/CEE e dell’art. 6 lett. a) del D. Lgs. 
157/95, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 23, lett. b) del D. Lgs. n. 
157/95 e s.m.i.. Per le offerte anomale si applicherà l’art. 25 del D. Lgs. 157/95. 

 

 



 

 3

11. Requisiti minimi dei partecipanti 
Possesso dei requisiti di legge e dei requisiti tecnici, economici e finanziari indicati all'art. 9 del Capitolato 

d'oneri. 
 

12. Criteri di valutazione 

  Le offerte saranno valutate secondo i criteri stabiliti dall'art. 8 del Capitolato d'oneri. 

 

13. Presentazione delle offerte  

  Non sono ammesse offerte alla pari o in aumento e non sono ammesse offerte in variante, parziali o 
condizionate. 

 

14. Durata del contratto e termine ultimo di completamento del servizio 
 Le attività di assistenza tecnica e monitoraggio cui al punto 1 e 2 dell’art. 3 del Capitolato l’oneri avranno una 
durata pari alla durata di realizzazione del Programma previsto fino al dicembre 2008. A tale periodo dovrà 
essere aggiunto un ulteriore periodo di 6 mesi per il completamento delle attività di assistenza tecnica e di 
monitoraggio successive alla chiusura del Programma.  
I tempi delle attività relative alla realizzazione dell’applicativo software di cui al punto 3 dell’art. 3 del Capitolato 
d’oneri dovranno concludersi entro 180 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto. La relativa attività di 
formazione agli utenti dell’applicativo software di gestione e monitoraggio dovrà essere avviata entro 30 giorni 
dal positivo collaudo svolto dall’Amministrazione. 
 
 L’Amministrazione si riserva la facoltà di attivare in tutto o in parte, anche in tempi diversi, i servizi oggetto 
della presente fornitura. 

 

15. Modalità di presentazione dell'offerta 

 Come indicato all'art. 11 del Capitolato d'oneri; l’istanza di partecipazione andrà presentata su  carta 
semplice, utilizzando l’allegato A Modello di Autocertificazione, che andrà compilato in tutte le parti previste, pena 
l’inammissibilità. 

 
16. Lingua 

 Italiano 

 

17. Termine ultimo per la presentazione delle offerte 

  Entro e non oltre le ore 12:00 del 18 novembre 2004. 

 

18. Indirizzo cui vanno inviate le offerte 
Regione Siciliana - Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste - Dipartimento Interventi Strutturali - Unità 

Operativa n. 238  “Autorità di gestione del PIC Leader+” -  Viale Regione Siciliana  n°2771 - 90145 Palermo 
 

19. Cauzioni e garanzie 
I concorrenti, con la presentazione delle offerte dovranno produrre idonee  referenze bancarie secondo le 

modalità di cui all’art. 11 del Capitolato d’oneri.  
A conclusione della fase di selezione e valutazione la ditta aggiudicataria, prima della stipula del contratto, 
dovrà costituire una cauzione per un importo pari al 2% dell’importo di aggiudicazione.  
La cauzione deve essere presentata secondo le modalità stabilità nell’art. 18 del Capitolato d’oneri. 

 

20. Data e ora di apertura delle offerte 
L’apertura dei plichi per la verifica della ricevibilità delle istanze, avverrà in seduta pubblica, alle ore 9,00 del 

primo giorno lavorativo successivo alla data ultima di acquisizione prevista, presso gli Uffici dell’Assessorato 
Regionale Agricoltura e Foreste- Dipartimento Interventi Strutturali -  Viale Regione Siciliana  n°2771 - 90145 
Palermo. 
La verifica dell'ammissibilità avrà luogo in data e ora che verranno successivamente comunicate tramite il sito 
U.R.P. dell’Assessorato  Agricoltura e Foreste, nonché con telegramma, secondo le modalità indicate all’art. 12 
del Capitolato d’oneri. 

 

 



 

 4

21. Persone autorizzate a presenziare all'apertura delle offerte e alla verifica dell’ammissibilità 

Legali rappresentanti o loro delegati. 

 

22. Motivi di inammissibilità e/o di esclusione 

 Costituiscono motivi di inammissibilità e/o di esclusione i motivi indicati nel Capitolato d’oneri con particolare 
riferimento all’art. 16 dello stesso. 
  

23. Subappalto 

 Non ammesso. 

 

24. Informazioni e documenti 

  Le informazioni e la documentazione di gara potrà essere consultata presso il sito Internet ufficiale della 
Regione Siciliana all'indirizzo: 

http//www.regione.sicilia.it./agricolturaeforeste/assessorato/ 
http//www.carrefoursicilia.it/leader+/pagine/bandiregionali.htm  
 http//www.euroinfosicilia.it 

Dipartimento Interventi Strutturali – Unità Operativa n. 238 “Autorità di gestione del PIC Leader+”  
dell’Assessorato Agricoltura e Foreste della Regione Siciliana Viale Regione Siciliana, 2771 – 90145 Palermo  

Posta elettronica: agri1.autoritaleader@regione.sicilia.it 

 

25. Altre informazioni 

  Si procederà all‘aggiudicazione anche nel caso di presentazione di unica offerta valida. 
   L’Amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà di estendere per nuovi servizi il contratto nei modi e nei 

termini previsti dall’art. 7, comma 2, lett. f) del D. Lgs. 157/95. 
   L’offerente è vincolato alla propria offerta per un periodo di 180 giorni dal momento della presentazione. 

 

26. Responsabile del procedimento 

Dr. Sergio Pellerito U.O.B. N. 238 - “Autorità di gestione del PIC Leader+” dell’Assessorato Agricoltura e 
Foreste della Regione Siciliana indirizzo: Viale Regione Siciliana, 2771 – 90145 Palermo 

 Posta elettronica: agri1.autoritaleader@regione.sicilia.it 

 

 

27. Data d’invio del bando alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee 

16 settembre  2004. 

 

 

 

 

Palermo, -- Il Dirigente Generale   

                                                                                    Avv. Felice Crosta  
 


